UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SNNMT-CCTLTNKS Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v mời kiểm tra các mỏ cát cung ứng cho

dự án cao tốc theo cơ chế đặc thù

 Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Công an Tỉnh;

- Chi Cục Thuế khu vực XIX (địa bàn tỉnh Đồng Tháp);

- UBND các huyện Hồng Ngự và Lấp Vò;

- UBND các thành phố Hồng Ngự và Cao Lãnh;

- Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng VNCN E&C;

- Tổng Công ty Xây Dựng Trường Sơn;

- Công ty TNHH XDCT và TM Hoàng Anh;

- Công ty Cổ phần Hải Đăng;

- Công ty TNHH SX và XD Thi Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Thông báo số 124/TB-VPUBND ngày 28/3/2024 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân Tỉnh về Kết luận của buổi làm việc Tổ kiểm tra khoáng sản về tình

hình quản lý khai thác tài nguyên;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo số

270/TB-VPUBND ngày 05/6/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Phước Thiện về việc tình hình khai thác tại

mỏ cát thuộc xã Tân Khánh Trung, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ các Bản xác nhận của Ủy ban nhân dân Tỉnh về khu vực, công

suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường trong

khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho dự án đường

cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 của: Công ty TNHH XDCT

Thương mại Hoàng Anh, mỏ cát thuộc xã Tân Khánh Trung, huyện Lấp Vò;

Tổng Công ty Xây dựng Trường Sơn, mỏ cát thuộc xã Mỹ Xương, huyện Cao

Lãnh,  Tân Khánh Trung, huyện Lấp Vò; Công ty CP Hải Đăng, mỏ cát thuộc

thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự.

Căn cứ các Bản xác nhận của Ủy ban nhân dân Tỉnh về xác nhận khu vực,

công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường

trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho Dự án

đường cao tốc Cao Lãnh – An Hữu (thành phần 1) theo Nghị quyết số

106/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc Hội cho Công ty Cổ phần Đầu tư

xây dựng và Kỹ Thuật VNCN E&C: mỏ cát thuộc xã Long Khánh A, xã Thường

Lạc, huyện Hồng Ngự và phường An Lạc, thành phố Hồng Ngự; mỏ cát thuộc

2

xã Tân Thuận Đông, thành phố Cao Lãnh, xã Mỹ An Hưng A và xã Mỹ An

Hưng B, huyện Lấp Vò; mỏ cát thuộc xã An Hiệp, An Nhơn, huyện Châu

Thành; mỏ cát thuộc phường 11 và xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao Lãnh,

Căn cứ Bản xác nhận số 28/XN-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh ngày

10/01/2025 về xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị,

kế hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng

thông thường cung cấp cho Dự án đường cao tốc Cao Lãnh – An Hữu (thành

phần 2) theo Nghị quyết số 106/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc Hội (mỏ

cát san lấp đoạn thuộc xã Tân Khánh Trung, huyện Lấp Vò);

Căn cứ Bản xác nhận số 1250/XN-UBND ngày 24/12/2024 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về Khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế

hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông

thường cung cấp cho Dự án đầu tư nâng cấp tuyến cao tốc Cao Lãnh – Lộ Tẻ

của Công ty TNHH SX và XD Thi Sơn (mỏ cát san lấp thuộc thị trấn Thường

Thới Tiền và xã Long Khánh A, huyện Hồng Ngự);

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính mời các quý cơ quan, đơn vị nêu trên

tham gia kiểm tra thực tế về kết quả khai thác: Về khối lượng khai thác (sổ nhật

ký ghi khối lượng khai thác), tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính (hóa đơn,

chứng từ nộp thuế, phí, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản..), camera và định

vị để giám sát phương tiện khai thác, tình hình sạt lở bờ sông, về cao trình (mức

sâu) hiện trạng tại khu vực khai thác và các nội dung khác có liên quan. Thời

gian và địa điểm cụ thể theo phụ lục đính kèm.

Đề nghị các đơn vị khai thác chuẩn bị hồ sơ và chuẩn bị phương tiện thủy

để đoàn đi kiểm tra, khảo sát thực tế

Chi tiết vui lòng liên hệ ông Nguyễn Ngọc Phước Tân, số điện thoại:

0914.537.551 hoặc ông Đinh Sơn An, số điện thoại: 0388.799.788.

Sở Nông nghiệp và Môi trường rất mong các Quý Cơ quan, Đơn vị sắp

xếp tham gia đầy đủ và đúng thời gian và địa điểm nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- VP Sở (bố trí lịch);

- Chi cục TL&TNKS (dự, biên bản);

- Phòng MT (dự);

- Lưu: VT, CCTLTNKS.An

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Đường

Phụ lục

LỊCH MỜI KIỂM TRA CÁC MỎ CÁT CUNG ỨNG CHO DỰ ÁN

CAO TỐC THEO CƠ CHẾ ĐẶC THÙ

(Kèm theo Công văn số:           /SNNMT-CCTLTNKS ngày      /4/2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường)

STT Tên khu vực mỏ
Thời gian, địa điểm

khảo sát
Thành phần tham dự

1.

Mỏ cát thuộc thị trấn Thường

Thới Tiền và xã Long Khánh

A, huyện Hồng Ngự (Công ty

TNHH SX và XD Thi Sơn –

dự án Cao Lãnh – Lộ Tẻ)

Lúc 08 giờ 00 phút,

ngày 15/4/2025

(thứ Ba)

Đại diện Sở, ngành và

UBND huyện Hồng Ngự

2.

Mỏ cát thuộc thị trấn Thường

Thới Tiền, huyện Hồng Ngự

(Công ty CP Hải Đăng – dự án

Cần Thơ – Hậu Giang – Cà

Mau)

Lúc 08 giờ 30 phút,

ngày 15/4/2025

(thứ Ba)

3.

Mỏ cát thuộc xã Long Khánh

A, xã Thường Lạc, huyện

Hồng Ngự và phường An Lạc,

thành phố Hồng Ngự (Công ty

Cổ phần Đầu tư Xây dựng

VNCN E&C – dự án Cao

Lãnh – An Hữu)

Lúc 09 giờ 00 phút,

ngày 15/4/2025

(thứ Ba)

Tại khu mỏ (Bến đò

Trà Đư, bờ phường

An Lạc, TP.Hồng

Ngự)

Đại diện Sở, ngành, UBND

huyện Hồng Ngự và

UBND thành phố Hồng

Ngự

4.

Mỏ cát thuộc phường 11 và xã

Tân Thuận Tây, TP. Cao Lãnh

(Công ty Cổ phần Đầu tư Xây

dựng VNCN E&C – dự án Cao

Lãnh – An Hữu)

Lúc 14 giờ 00 phút,

ngày 15/4/2025

(thứ Ba)

Tại khu mỏ (Bến đò

Mương Chùa bờ

phường 11, TP Cao

Lãnh)

Đại diện Sở, ngành và

UBND thành phố Cao

Lãnh

2

5.

Mỏ cát thuộc xã Tân Thuận

Đông, thành phố Cao Lãnh; xã

Mỹ An Hưng A và xã Mỹ An

Hưng B, huyện Lấp Vò (Công

ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng

VNCN E&C – dự án Cao

Lãnh – An Hữu).

Lúc 15 giờ 00 phút,

ngày 15/4/2025

(thứ Ba)

Tại khu mỏ (Bến đò

Tòng Sơn bờ Mỹ An

Hưng A, huyện Lấp

Vò)

Đại diện Sở, ngành, UBND

thành phố Cao Lãnh và

UBND huyện Lấp Vò

6.

Mỏ cát thuộc xã An Hiệp - An

Nhơn, huyện Châu Thành

(Công ty Cổ phần Đầu tư Xây

dựng VNCN E&C – dự án Cao

Lãnh – An Hữu).

Lúc 08 giờ 30 phút,

ngày 16/4/2025

(thứ Tư)

Tại khu mỏ (Bến đò

Hội Xuân bờ xã An

Hiệp)

Đại diện Sở, ngành và

UBND huyện Châu Thành

7.

Mỏ cát thuộc xã Tân Khánh

Trung, huyện Lấp Vò (Công ty

TNHH XDCT Thương mại

Hoàng Anh – dự án Cần Thơ

– Hậu Giang – Cà Mau)

Lúc 14 giờ 00 phút,

ngày 16/4/2025

(thứ Tư)

Tại khu mỏ (chợ

Long Hồi, xã Tịnh

Thới)

Đại diện Sở, ngành và

UBND huyện Lấp Vò
8.

Mỏ cát thuộc xã Mỹ Xương,

huyện Cao Lãnh,  Tân Khánh

Trung, huyện Lấp Vò (Tổng

Công ty Xây dựng Trường Sơn

- dự án Cần Thơ – Hậu Giang

– Cà Mau)

Lúc 14 giờ 30 phút,

ngày 16/4/2025

(thứ Tư)

9.

Mỏ cát thuộc xã Tân Khánh

Trung, huyện Lấp Vò (Tổng

Công ty Xây dựng Trường Sơn

- dự án Cao Lãnh – An Hữu,

thành phần 2)

Lúc 15 giờ 00 phút,

ngày 16/4/2025

(thứ Tư)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T05:51:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Minh Đường<hmduong.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:49:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:49:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:49:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:49:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:49:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!